
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 729 de 01/12/2022 01/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 097/2022. Processo nº 127/2022.
Pregão Presencial nº 052/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de Informática p/ atender
as demandas da Secretaria de saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme resoluções SES/MG 6985 de
20/12/2019 (sala de vacina); SES/MG 7734 de 22/09/2021(vigilância sanitária – VIGIMINAS); SES/MG 7731 de
22/809/2021 (vigilância sanitária – Combate a Sífilis); SES/MG 7732 de 22/09/2021 (vigilância sanitária –
Vigilância das Causas Externas); SES/MG 7799 de 21/10/2021 (vigilância sanitária); SES/MG 7733 de
22/09/2021 (vigilância Epidemiológica – Arbovirose); Resolução Qualifar SUS (Farmácia de Minas); Recurso
Próprio (Atenção Básica e Saúde Bucal). Valor Total estimado: R$ 200,00 (duzentos reais). Vigência: 29/11/2022
a 29/11/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Contratado: Empresa MASTERINFOR COMERCIAL E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000741

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 098/2022. Processo nº 127/2022.
Pregão Presencial nº 052/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de Informática p/ atender
as demandas da Secretaria de saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme resoluções SES/MG 6985 de
20/12/2019 (sala de vacina); SES/MG 7734 de 22/09/2021(vigilância sanitária – VIGIMINAS); SES/MG 7731 de
22/809/2021 (vigilância sanitária – Combate a Sífilis); SES/MG 7732 de 22/09/2021 (vigilância sanitária –
Vigilância das Causas Externas); SES/MG 7799 de 21/10/2021 (vigilância sanitária); SES/MG 7733 de
22/09/2021 (vigilância Epidemiológica – Arbovirose); Resolução Qualifar SUS (Farmácia de Minas); Recurso
Próprio (Atenção Básica e Saúde Bucal). Valor Total estimado: R$ 24.480,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e
oitenta reais setenta reais). Vigência: 29/11/2022 a 29/11/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Contratado:
Empresa TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000744

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 099/2022. Processo nº 127/2022.
Pregão Presencial nº 052/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de Informática p/ atender
as demandas da Secretaria de saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme resoluções SES/MG 6985 de
20/12/2019 (sala de vacina); SES/MG 7734 de 22/09/2021(vigilância sanitária – VIGIMINAS); SES/MG 7731 de
22/809/2021 (vigilância sanitária – Combate a Sífilis); SES/MG 7732 de 22/09/2021 (vigilância sanitária –



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 729 de 01/12/2022 01/12/2022

Vigilância das Causas Externas); SES/MG 7799 de 21/10/2021 (vigilância sanitária); SES/MG 7733 de
22/09/2021 (vigilância Epidemiológica – Arbovirose); Resolução Qualifar SUS (Farmácia de Minas); Recurso
Próprio (Atenção Básica e Saúde Bucal). Valor Total estimado: R$ 43.470,00 (quarenta e três mil, quatrocentos
e setenta reais). Vigência: 29/11/2022 a 29/11/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Contratado: Empresa
LUDMILA APARECIDA DE SOUZA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000743

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 100/2022. Processo nº 127/2022.
Pregão Presencial nº 052/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de Informática p/ atender
as demandas da Secretaria de saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme resoluções SES/MG 6985 de
20/12/2019 (sala de vacina); SES/MG 7734 de 22/09/2021(vigilância sanitária – VIGIMINAS); SES/MG 7731 de
22/809/2021 (vigilância sanitária – Combate a Sífilis); SES/MG 7732 de 22/09/2021 (vigilância sanitária –
Vigilância das Causas Externas); SES/MG 7799 de 21/10/2021 (vigilância sanitária); SES/MG 7733 de
22/09/2021 (vigilância Epidemiológica – Arbovirose); Resolução Qualifar SUS (Farmácia de Minas); Recurso
Próprio (Atenção Básica e Saúde Bucal). Valor Total estimado: R$ 1.444,00 (mil, quatrocentos e quarenta e
quatro reais). Vigência: 29/11/2022 a 29/11/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Contratado: Empresa
PANTANAL INFORMATICA LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000742

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 178/2022. Processo nº 138/2022. Pregão
Presencial nº 058/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
veículos da frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. Valor Total: R$ 10.410,00 (dez mil,
quatrocentos e dez reais). Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023. Data da assinatura: 24/11/2022. Contratado:
Empresa GENTE SEGURADORA SA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000748

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 179/2022. Processo nº 138/2022. Pregão
Presencial nº 058/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
veículos da frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. Valor Total: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos
reais). Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023. Data da assinatura: 24/11/2022. Contratado: Empresa MAPFRE
SEGUROS GERAIS S.A. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 729 de 01/12/2022 01/12/2022

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000746

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 180/2022. Processo nº 138/2022. Pregão
Presencial nº 058/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
veículos da frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. Valor Total: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos
reais). Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023. Data da assinatura: 24/11/2022. Contratado: Empresa PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000747

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 181/2022. Processo nº 130/2022. Pregão
Presencial nº 053/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em
construção e instalação de elevador de acessibilidade para a Nova Sede da Prefeitura Municipal de Dores do
Turvo MG conforme projeto com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra para realização do
serviço. Valor Total: R$ 100.500,00 (cem mil e quinhentos reais). Vigência: 24/11/2022 a 31/12/2022. Data da
assinatura: 24/11/2022. Contratado: Empresa ATI –APARELHOS DE TRANSPORTE INTELIGENTE LTDA.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000750

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 182/2022. Processo nº 140/2022.
Inexigibilidade nº 024/2022. Credenciamento nº 016/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
DORES DO TURVO – MG CONFORME PORTARIA Nº 3.168, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019, DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE E PORTARIA SAS Nº. 1.825/GM/MS DE 24 DE AGOSTO DE 2012 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Valor Total: R$ 89.097,78 (oitenta e nove mil, noventa e sete reais e setenta e oito centavos). Vigência:
29/11/2022 a 31/12/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Contratado: Empresa KARLA BARROS DE OLIVEIRA
02782834622. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000754

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 183/2022. Processo nº 140/2022.
Inexigibilidade nº 024/2022. Credenciamento nº 016/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
DORES DO TURVO – MG CONFORME PORTARIA Nº 3.168, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019, DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE E PORTARIA SAS Nº. 1.825/GM/MS DE 24 DE AGOSTO DE 2012 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Valor Total: R$ 89.097,78 (oitenta e nove mil, noventa e sete reais e setenta e oito centavos). Vigência:



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 729 de 01/12/2022 01/12/2022

29/11/2022 a 31/12/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Contratado: Empresa IRMÃOS CASTRO EIRELI.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000752

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 184/2022. Processo nº 140/2022.
Inexigibilidade nº 024/2022. Credenciamento nº 016/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
DORES DO TURVO – MG CONFORME PORTARIA Nº 3.168, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019, DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE E PORTARIA SAS Nº. 1.825/GM/MS DE 24 DE AGOSTO DE 2012 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Valor Total: R$ 89.097,78 (oitenta e nove mil, noventa e sete reais e setenta e oito centavos). Vigência:
29/11/2022 a 31/12/2023. Data da assinatura: 29/11/2022. Contratado: Empresa MESSIAS NETO PROTESES
EIRELI. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000753

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. Processo nº 127/2022. Pregão Presencial nº
052/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de Informática p/ atender as demandas da
Secretaria de saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme resoluções SES/MG 6985 de 20/12/2019
(sala de vacina); SES/MG 7734 de 22/09/2021(vigilância sanitária – VIGIMINAS); SES/MG 7731 de 22/809/2021
(vigilância sanitária – Combate a Sífilis); SES/MG 7732 de 22/09/2021 (vigilância sanitária – Vigilância das
Causas Externas); SES/MG 7799 de 21/10/2021 (vigilância sanitária); SES/MG 7733 de 22/09/2021 (vigilância
Epidemiológica – Arbovirose); Resolução Qualifar SUS (Farmácia de Minas); Recurso Próprio (Atenção Básica e
Saúde Bucal). Empresas: MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI valor
estimado R$ 200,00 (duzentos reais); PANTANAL INFORMATICA LTDA R$ 1.444,00 (mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais); LUDMILA APARECIDA DE SOUZA R$ 43.470,00 (quarenta e três mil, quatrocentos e
setenta reais); TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA Valor Total estimado: R$ 24.480,00 (vinte e quatro mil,
quatrocentos e oitenta reais). Data da assinatura: 25/11/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000745

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. Processo nº 130/2022. Pregão Presencial nº
053/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em construção e instalação
de elevador de acessibilidade para a Nova Sede da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG conforme
projeto com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra para realização do serviço. Valor Total: R$
100.500,00 (cem mil e quinhentos reais).  Data da assinatura: 24/11/2022. Empresa ATI –APARELHOS DE
TRANSPORTE INTELIGENTE LTDA.  Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 729 de 01/12/2022 01/12/2022

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000751

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. Processo nº 138/2022. Pregão Presencial nº
058/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de veículos da
frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. Empresas: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A Valor Total:
R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais); PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. R$ 3.700,00
(três mil e setecentos reais); GENTE SEGURADORA S.A. Valor Total: R$ 10.410,00 (dez mil, quatrocentos e dez
reais). Data da assinatura: 24/11/2022. Contratado: Empresa GENTE SEGURADORA SA. Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000749

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. Processo nº 140/2022. Inexigibilidade nº
024/2022. Credenciamento nº 016/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO PARA CONFECÇÃO
DE PRÓTESES DENTÁRIAS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO –
MG CONFORME PORTARIA Nº 3.168, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E
PORTARIA SAS Nº. 1.825/GM/MS DE 24 DE AGOSTO DE 2012 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Empresas:
IRMÃOS CASTRO EIRELI. Valor Total: R$ 89.097,78 (oitenta e nove mil, noventa e sete reais e setenta e oito
centavos). MESSIAS NETO PROTESES EIRELI R$ 89.097,78 (oitenta e nove mil, noventa e sete reais e setenta
e oito centavos). KARLA BARROS DE OLIVEIRA 02782834622. Valor Total: R$ 89.097,78 (oitenta e nove mil,
noventa e sete reais e setenta e oito centavos). Data da assinatura: 29/11/2022. Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000755

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Primeiro Termo de Apostilamento de Dotação orçamentário
ao Contrato nº 173/2022. Processo nº 121/2022. Tomada de Preço nº 006/2022. Objeto: Contratação de
empresa especializada p/ Construção da Praça da Vila do Engenho, localizada na MG 280 – Vila do Engenho
Dores do Turvo MG com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra, conforme plantas, projetos,
planilha orçamentária de custos, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e demais documentos p/
realização da obra. Data da assinatura: 04/11/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000756

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL ABERTURA DE PROCESSO
LICITATÓRIO



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 729 de 01/12/2022 01/12/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

PREFEITURA DE DORES DO TURVO MG, Processo Licitatório Nº 147/2022. Pregão Presencial Nº 065/2022.
Licitação dia 16/12/22, as 08:00 horas Tipo Menor Preço Global. Objeto: Aquisição de Gerador em atendimento
a demanda da sala de vacina de acordo com a resolução SES/MG 6985/2019.  O edital estará disposição dos
interessados no site oficial do Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br); na sala de licitação desta Prefeitura,
situada na Praça Cônego A. J. Resende, nº 30, centro. Inf. tel: (32) 3576 – 1130 e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do Turvo, 30/11/22. José Ataul Coelho – Pregoeiro.  
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0001.0000740

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.01.12.2022.1.0000726
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

